A officii recognoscens maluit interim sequestrare potentiam, facultates exponere, ipsamque personam quibuslibet injuriis offerre. Evangelicum siquidem illud fidelis memoria retinetis, summi Pastoris doctrina proditum et firmatum exemplo, quod pro omnibus et *fratribus nostris* debeamus *animas ponere* (*I Joan. iii*), non de ipsorum detrimentis detestabilis lucri materiam comparare. Poterat autem onus distributione levari, si causa communis, communis tractata consilio, communis suffragio niteretur. Firmata quippe concordia spiritus unitatem verum est vexationibus posse concuti, nulla tamen improbitate convelli. Igitur invalescente malitia, qui *ad tempus* crediderant *tentationis tempore* recesserunt (*Luc. viii*); ducisque sui non tantum facti sunt desertores, sed in castra hostium facto transfigio concesserunt. Si vero cœptis perseverantes insistarent, et quoslibet patienter experientur eventus, in semetipsam vehementia collisa recideret, et conceptos immanitas desperata refrenaret affectus. Sed ubi pertractatis animis singulorum, communis causæ privata prævaluit, desperatio resumpsit audacia, et sepultas spes rediviva suscitavit denuo quæstiones. Verum tergiversantibus, imo prævaricantibus universis, ad standum *ex adverso*, et opponendum se *marum pro domo Israel* (*Ezech. xiii*), virtutis vestrae magnificientia sola reicta est, quæ redemptam semel sanguine Christi suo iterum sanguine redimat libertatem. Licet enim nondum usque ad sanguinis effusionem causa pervenerit, supplet tamen devotio meritu passionis, quæ personam vestram minis et terroribus non soli expositus, sed objicit

B Et cum prorsus incredibile sit ipsum in vestram aliquid crudelius excogitasse personam, tamen non satis poterat inter tot indignationis motus bonitas abscondita divinari; presertim cum omnium rerum signa in vestram viderentur perniciem convenire: speravit siquidem vos ad obsequendum terroribus inclinare, tantoque severius terrendum censuit quanto & majori læsione censuit abstinentium. Denique si vestrum voluisset impediare discessum, non serenitas aeris, non ventorum gratia, non tranquillitas maris, non vos nautarum industria deduxisset; ubique enim vobis manus regiae potestatis occurreret, cuius nec diligentia falli poterat, nec potentia circumscribi. Sed et quandiu domestica vos complectentis Ingulae brachia continerent, neque vobis tanta nocendi pateret occasio, nec tanta invidia materia garriendi. Nunc vero quibuslibet querimoniis silentia vestra præponderant, et quolibet improbior est fuga vestra congressu, dum vobis favorem publicum modestia vestra conciliat, et ipsum efficacius apud opinionem publicam typum quadam excusantis accusat. Mallet igitur, si animum ejus severior induravit affectus, præsentem frequentibus vexare molastiis, quam ad indulgentiam qualibet impunitate compelli. Mallet, si mihius aliquid quandoque proposuit, ut id liberalitati ejus in ba-

neficium, quām patientiæ vestræ cederet in triumphum.

Ad summam frequenti vobis consideratione tractandum quāe vestra causa sit, quis adversarius, quāe parti vestræ studia suffragentur. Et cause quidem justitia manifesta est, quoniam pro Ecclesiæ Dei libertate contendit, quam ille semel in cruce liberator evicit, et redemptam impreiabiliter prelio universis qui ipsius nomine censentur, reddidit uniformem. Sicut enim una fides est (*Ephes. iv*), una est et libertas, quam identitas sacramentorum et operantis omnia Spiritus simplicitas consecrat et confirmat. In hoc quippe consistit unitatis ecclesiasticæ mirabile sacramentum, quod sicut una fides est, unus Spiritus, et unum baptismus (*ibid.*), ita est unum manumissionis perpetuum testamentum, quo nos divinæ bonitatis adoptio non tantum liberos efficit, sed etiam cohæredes. In quo quoties libertati detrahitur, constat fidei nihilominus derogari, quoniam mutua sibi invicem ratione connexæ eadem semper et dispendi sentiunt et prouentus.

Porro adversus eum vobis agendum est cuius astutia in remoti, vicini potentiam, severitatem subditi reformidant. Quem adeo crebri successus et fortunæ gratia fecit delicatum, ut quidquid non obsequitur ducat injuriam. Quem quanto moveri facilius, tanto sit difficultius mitigari. Apud quem temeritatem non sovet impunitas, sed indultam delictis irrogat ultionem. Verum humilitati et patientiæ præstat se quandoque tractabilem, viribus non sustinet expugnari, sed ut plane quidquid fecerit, de voluntate videatur non de potentia provenisse; querit enim potius gloriam quam prouentionem. Quod in principe posset satis commendabile reputari, si gloria materiam virtus et veritas, non vanitas et dulcis usque meretricium adulatio compararet. Magnus est, multorumque maximus, quoniam nec superiorem habet qui terreat, neque subditum qui repugnet. Nec alienis extrinsecus pulsatur injuriis, quibus ab innato domesticæ feritatis manuscat affectu, sed omnes qui adversus eum contentionis causas habent, potius ad vanæ pacis federa peritura convenient, quam ad virium experimenta decurrant, quoniam divitiarum copia, multitudine fortium, amplitudine potestatis excedit. Quod sane D contemplati quorum ope niti, quorum muniri consilio, quorum fulciri suffragio debuisti, a vobis velut factio aginæ discesserunt, qui maxime nominis sui rationem deberent agnoscere et se vobis suffraganeos exhibere. Utinam pristine professionis suæ memores extitissent, quæ completa semel in seriem totam futuræ successionis extenditur, et nova succedente vetus semper in id ipsum officiatio reformatio! Hi sunt qui ad causam vestram, imo causam Christi, per omnia discrimina prosequendam tenebantur obnoxii, si ordinis sui debitum, et detrimentum ecclesiasticæ libertatis attenderent. Sed qua fide, qua charitate vobissem, imo cum Deo cœperint ambulare vidistis, quia in necessitate vestra nec

A utendum dissimulatione, nec sermonibus temperandum, nec parcendum contumeliis censuerunt, sed totis studiis sese invicem prævenire certabant, ut unusquisque vos vel magis odisse crederetur, vel in nihilo pepercisse.

Mirabatur Romanus pontifex, et hi penes quos cum eo summissa disponenda Ecclesiæ cura consistit, quondam oves in pastorem, quod in Patrem filii, quod in seipso denique tanta vehementia gladios conquerent. Si enim potuissent efficere quod quererant, nec ipsum libertatis nomen, nec spes libertatis aliqua resedisset, sed tan' a iam regiminis ecclesiastici fuisset secuta confusio, ut nihil ordine tractaretur, sed omnia stolido permiscerentur errore, cum sublatissimis priatinis institutionibus nihil ad debitos suo iure dirigeretur effectus. In his igitur, quantum milii videtur, non nisi inanem vobis potestis colloca e fiduciam, quia fidem reconciliationi operam non impendunt, qui causam dissidio præstiterunt. Reliqui vero fere omnes qui in inferioribus sunt gradibus constituti, personam vestram sinceræ charitatis brachis amplexantur, altis, sed in silentio, suspiriis implorantes, ut sponsus Ecclesiæ ad gloriam sui nominis felici vota vestra secundet eventu. Nullus tamen est qui se vobis amicum audeat confiteri, sed quo magis odisse credantur, veteres inimicitarum causas allegant, ne indicta, velut in cæstros, proscriptione damnentur. Fertur enim de suspicione sententia, nec ad irrogandam ponam veritatis argumenta queruntur, sed involuntur æquitate supplicii, quos culpa non æquaverat qualitate delicti. Profecto gratissima vobis eorum debet esse compassio, quia, licet animos sublimium vota minorum non moveant, indignationem tamen divinæ etiam majestatis expugnant, ut tanto fiat ad indulgentiam prior quanto ab humiliori fuerit reverentia supplicationis. Respicit enim in orationem humilium (*Psal. ci*). Causam etiam potius reputat quam personam, ut causæ semper justitia sua, quantumcumque dilata, respondeat, et personæ nihilominus merces meritis compensata concurrat. Eorum igitur apud Deum vobis poterit prodesse devotio, sed apud regem, sicut nullam impetrandi fiduciam habent, sic nullam audaciam supplicandi.

Ad haec si studia procerum ducitis inquirendâ, certum est eos adversus Ecclesiæ Dei quasi fôrdus invicem contraxisse, ut utilitates ejus semper impestant, et dignitatibus incessanter obsistant, quia totum sibi reputant deperire quidquid ejus vel honori vel proventibus viderint accessisse. Instant alacrius, eo quod eis grata de-temporis opportunitate resulget occasio, quia vires eis regia suffragantur, quibus prædicant se in his ad statum regni conservandum fidem diligentiam adhibere. Atiunt enim prædecessores ejus nec tantas vires, nec tantam potestatis amplitudinem habuisse, nec oportere eum indignius regnare, vel remissius operari; dignitati magis quam utilitatibus intendendum, cum plerumque cupiditatem lucra redoleant, dignitas semper reverentiam

angest, et gloriam majestatis illustret. Attribuant ergo dignitatí quidquid olim de potestate constat esse presumptum, licet illud nec fidei concordet, nec rationi conveniat, nec consentiat æquitati. Ille vero avidius quam expediret blandos adulantium sermones amplectitur, fidem reputans quod nihil aliud quam dolum malignitatis esse novissimo deprehendet effectu. Si quis enim eorum altius vota discutiat, intelliget quia callide sibi gratiam ejus, et ipsi laboris ac detrimenti materiam præparant in futurum. A: il hoc totis ambelant desideriis, totis artibus elaborant, dummodo eorum non innotescat intentio; ut scilicet ejus quandoque potentia reprimi possit, ipsaque vetus delictorum impunitas, et nova delinquendi licentia reparetur. Horum quanto promptior est malignitas, tanto est efficacior ad nocendum; quia eis familiaritas occasionem præstat, et auctoritatem excellentia subministrat.

Præter hæc si extraneorum subsidia discrecio vestra considereret, in primis cum gratia statim effusæ liberalitatis occurruunt, sed postmodum tædio diuturnitatis lepescit affectio, et liberalitas imponitii quantitate lassatur. Onus quippe modicum itineris longitudine certum est ingravari, et domestica sarcina onus saepe præponderat alienum. Hæret altius, difficileiusque convellitur, qui de præcedentibus meritis adolevit affectus; semperque se verecundia reputat obligatam, donec saltem, quæ percepta sunt, uberior compensata solvantur. Constat itaque delicate tractandos esse quos ad beneficium ultroneæ gratia charitatis invitat. Nec oblatum liberaliter poculum quis absorbeat alienum! Sed citra volum etiam largientis manus continenda sunt, ne alienam virtutem necessitas vel impudentia nostra consumat. Hæc sunt quæ bonum est vestram saepius tractare prudentiam, et rationis instrumentis saepius expensa revolvore, et sic omnia qua i sub unum conferat's adspectum, ut quid singula ponderis habeant plenius de iterata possit collatione perpendi.

Ceterum inedia vobis erit via securior, ut nec propositum vestrum adversitatis austeras intervertat, nec conscientia veritatis obliuret, ne vos vel pavor desperatum faciat vel confidentia perturbecat. Tolerandum quippe est quod sine crimine potest fideique periculo temperari, multaque ad tempus dissimulare necesse est quæ statim nequeunt emendari, donec tranquillior vobis spiritus auræ lenioris aspiret. Non enim semper eosdem diversa tempora representant eventus, sed præsentia nobis quandoque præteriorum detinenda restaurant. Circa contingentia nihil stabile sibi potest infirmitas humana præfigere, nec de suorum etiâni niti possunt affectibus animorum, sed et ipsos fortuitis casibus cohædere necesse est, et ad singulos eorum motus singulas effingere voluntates. Hoc totis siquidem studiis coguntur exquirere, quod ab eis modo nullis poterat precibus impetrari, quia dexteræ Excelsi repentina mutatio totam docet illico mansuescere seritatem. Sic est: In manu Domini sunt corda

A hominum pariter et personæ; parique facilitate et personas de medio tollere potest, et animos immutare. Super quo spem vobis certissimam tribuant conscientiae puritas et momenta fortunæ; quia nec ea, quæ vobis adversantur, æterna sunt, nec sperantem in se confundi justitia divina permittet. Inclinabit siquidem Deus animum principis, et aversum sua bonitate convertet, ut regnum et sacerdotium paribus sibi invicem cooperentur auxiliis, mutuam sibi reverentiam, mutuam sibi exhibeant charitatem. Si quis enim provida prudentia veteris instituta consideret, a quibus tam religionis ecclesiasticas quam regalis excellentiæ jura fluxerunt, cognoscet ea tanta sibi invicem rationis necessitate connexa, ut plurimam alterum de altero contrabat firmitatem. Unde si quid invicem molestiæ vel injuriæ fuerit irrogatum, in eum qui irrogaverit constat esse vertendum, quia neque pax Ecclesie sine regno, neque regno salus poterit nisi per Ecclesiam provenire. In caput igitur auctoris revertetur injuria, ipsumque sibi manus intulisse novissimo comparabit effectu.

Interim si quid voliserenitatis euperit apparete, occasionem vestra sapientia non repellat, sed oblatam promptio colligatis amplexu. Super quo si quid tractandum incident, nolite singulos articulos nimia subtilitate discutere, quia subtilitas contentionem parit, contentio vero sopitos odiorum ignes quasi quibusdam flatibus exaltat et accedit. Non erit vobis ad singularia recurrendum, sed quasi generalibus studiosius inhærente, quia salva res est, nisi pactiones specialiter expressæ perimant libertatem. Si enim nos fidei pro fide profitemur, et reverentiae et obsequij debitores, si bona et personas nostras honori et utilitatibus ejus offerimus impendendas, si regias dignitates, et antiquas consuetudines, in quibus legi Dei non obviant, promittimus observare, non laedit, quia in his omnibus contra debitum nullatenus obligamur. Si ergo sub hac vel simili verborum conceptione pacem vobis et vestris bonitas divina paraverit, interpretationes verborum futuris reservate temporibus, quia non ipse vobis tot mouebit de cætero quæstiones, et vos in omnibus poterunt experimenta præsentia reddere cautores.

Sed neque vobis apud homines gloriam videamini querere vel triumphum, sed regi, tanquam præcelenti, omnis honor, omnis victoria conseratur; dum tamen vobis licet coram Deo de conscientia vestra testimonio gloriari. Ego vero fidele paci vestrae ministerium ut devotus, ita promptus impendam, quoniam adversitati vestrae, Deo teste, compatiens, et personam vestram et causam sinceræ brachiis charitatis amplectior. Certum siquidem est quod fortunam vestram et personam pro fratribus vestris velut quoddam holocaustum in odorem suavitatis offertis, ut labor vester nobis cedat ad requiem, inopia vestra nostras redimat facultates, et quod residuum libertatis est patientia nobis vestra confirmet. Proinde sic agendum erit mibi, ut me vobis prima facia

proficet in finicum, quia amicum proficiunti neque fides haberetur, nec aliquis prestaretur accessus. Poterit igitur conciliando favori simulatio deseruire, ut utilitat<sup>A</sup> vestr<sup>a</sup> canticus virtus operis et industria sermonis incumbat. Proinde consolamini, quia de adventu ejus ad partes istas plurima nobis commoditas incipit apparet, quia praesens efficacius ab his qui vos diligunt poterit implorari, nec indecorum sibi reputare poterit eorum auctoritati te Ecclesie cestere, acquiescere consiliis, precibus inclina i.

Venit autem animi solito mansuetioris, ut aiunt, quia animum ejus, licet ipse dissimulet, quædam præsagia futurorum amaritudines interpellant, quoniam intelligit in plerisque locis sibi scintillas quædam ad excitanda incendia consoveri. Movetur enim Francorum invidia, calumniis Flandrensi, Wallensiū improbitate, Scotorum insidiis, temeritate Britonum, Pictavorum fœderibus, interioris Aquitanie sumptibus, Guascouni levitate, et (quod gravius est) similitate fere omnium quoscunque ditioni ejus constat esse subjectos. Suspectam etiam habet Rounai pontificis quam ipse motu repentina contraxit offensam. Regnique status adeo de absentia vestræ causa confusus est, ut nec ecclesiastica nec sæcularia suo procedant ordine, neque quiaquam sciat quid juri ecclesiastico, quid sæculari debeat assignare. Pro his omnibus propositus primo cum rege Francorum quibuscumque conditionibus convenire, ut suo et ipsius terrore conjuncto facilis possit cætera complanare. Disposuit etiam, sicut aiunt, in plerisque initius agere, ut ad pacem omnia dissimilatis revocentur injuriis, et ipse celeriter ad reprimendam Wallensem revertatur audaciam, priusquam cum eis Scotti Britonesque convenient, et Albania, sicut prophetatum est, incipiatur indignari. Venit igitur imperata facturus, si fuerit qui sciat vel audeat imperare, utilius æstimans aliquid ad tempus de fastu veteris supercilii sequestrare quam exspectare ut in perniciem ejus, quæ predicta sunt, omnia vel pleraque concurrant. Valete.

Dominus personam vestram conservet in colum, et adversitatem vestram velociter ad secundos reducat eventus. Verum si hæc alicui duxeritis ostendenda, nomen suppressatur auctoris, quia, quantum mea intersit, hæc ad regis notitiam non venire vestra experientia non ignorat. Rescribere mihi crebrius, sed secrete, ut quomodo procedendum sit, vestra me prudentia doceat, et curiosa malignitas nostra invicem studia non cognoscat.

Salutatio mea manu Milonis.

#### XXXV.

AD EUM DEM.

THOMÆ Cantuariensi archiepiscopo suus ERNULFUS.

Vix apud dominum Meldensem triduum peregeram, et ecce cum litteris vestris Willelmus Duretent Kalendis Aprilis advenit. Ad quarum susceptionem non minus gratulatus quam devotus ad obsequiu-

dum, in crastino, si tamen antelucanum crastinum dici debeat, post habita sacratissime diei reverentia, accepta ab episcopo, cui adhærebam, benedictione, mandato vestro instantissimam adhibitus diligiti, Sylvanectum veni, ibique dominum regem Francorum de perquirendo vobis hospitio, quanta potui humilitate, conveni. Solita mihi respondit benignitate quod de vestro negotio ita inter dominum papam et ipsum convenerat quod vos usque ad Vallem Sanctæ Mariæ, Cisterciensis Ordinis monasterium prope Pontisaram, accedere deberetis, ibi que subsistero, donec ex communi consilio proprius evocemini; nec esse interim super hospitio vestro multum laborandum, cum utrum illuc usque veneritis sit incertum. Ad hæc cum subjunxissem necessariam fore interim hospitii vestri prævidentiam propter tantum undecunque concursum, ne si forte veneritis, vos et vestri in honeste vagemini, respondit se, cum ad hoc ventum fuerit, operam daturum, ut tam super hospitio quain aliis, prout vestram decet excellentiam, provideatur vobis. Nihil amplius ab eo potui extorquere, licet multa instituisse improbitate. Unde quæ hactenus a me circa id acta sunt, vobis significo, vestram desiderans, si placet, iterum audire voluntatem. Domus fratris mei vestra est, sed a loco colloqui distat tribus leucis. Ego tamen interim quod potero faciam, et modis omnibus propinquius vobis hospitium perquiram. Sed mandati vestri adventum serum accuso. Accelerari rogo nuntium, ut acceleretur negotium. Tempus enim breve est, et tumultus tantus, ut vix locus paleat qui jam non sit occupatus. Valeat dominus meus charissimus.

#### XXXVI.

AD EUM DEM.

THOMÆ Cantuariensi archiepiscopo suus ERNULFUS.

Diutius exspectavi, si quid forte auribus meis insonuisset quod vestræ sanctitati dignum dicerem intimare. Verum quoniā in video vos et vestros oblationi datos, tanquam mortuos a corde (Psal. xxx), nec est qui consoletur vos ex omnibus charis vestris (Thren. i), stupens admiror tantum charitatis defectum, cum ex his quos vel excellentia gradus, vel obsequium multiplex comparasse videbatur, filiis et amicis ne unus quidem relicitus sit, qui sterterit in fide, qui non curvaverit genua sua ante Baal (III Reg. xix), omnibus quasi in commune sententiam proferentibus obedire magis homini quam Deo oportere. Filii alieni mentiti sunt vobis, filii alieni inveterati sunt (Psal. xviii). Et nisi quia populus, quem non cognovistis, servierit vobis, in auditu auris obediturus (ibid.), utique quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomorrha similes essetis (Rom. ix). Me quoque, si liceat magnis componere parva, fortuna similis premit indigatio tanta; ut nullus eorum, qui verbo saltem hactenus mihi fruerant blanditi, nuntiis meis, per quos non semel

ens sollicitavi, nec ave dicere (*II Joan. x.*), nec ullum prorsus dare velint responsum. Recens noster archiepiscopus, cuius promotionem plurimum mihi profuturam sperabam, ad gratiam sui regis nunquam, ut audio, tantis viribus anhelavit; ejus nec in modico promissionis fidem adhuc experior. Superest igitur ut soli Deo omnia committamus, d'centes ei: « Domine, ad te sunt oculi nostri, unde veniet auxilium nobis (*Psal. cxx.*)». Judica causam nostram, qui solus Pater orphanorum, et judex riduarum es, et judicium facis *injuriam patientibus* (*Psal. cxlv.*). » Ego quidem, si domino meo, cum sum labiis incircuncisus et corde, loqui auden, per eum cuius causam agitis vos obtestor, ut vos a solo bonæ conscientiæ nullus unquam turbo dejiciat. Nec moleste feratis quod quasi privatus vitam agitis, olim frequentia clientele circumseptam. Quocunque mundus irrogat, ipso altior sustinet, imo despice; in omnibus gratias agite Deo, cuius misericordia vos ad præsens a tumultu sæculari segregavit, ut vel modicum tempus in contemplatione ducatis et quiete, et cum Maria, quæ optimam partem elegit, ad pedes ejus sedens verbum ejus audiatis (*Lvc. x.*). Supplico, Pater et domine, ut de salute vestra, sine qua nihil mihi jucundum in vita, et de statu vestro, cuius incolumitas sufficit ad meam, servum vestrum certificetis, et vestræ scriptio beatitudinis consolari dignemini, ut consolatione vestra paupertatem meam æstimem dixitas. Charissime Pater et domine, bene valete.

## XXXVII.

## AD EUMENI.

Domino et Patri suo charissimo THOMÆ, Dei gratiâ Cantuariensi archiepiscopo, EXULFUS fidelium ejus minimus, in spiritu fortitudinis scientia consilio regi.

In otio laborioso constitutus, nullum aptius credidi mihi remedium fore quam vobis, Pater, aliqua scriptitando tanquam præsenti loqui, qui tamen iugi meditatione, dilectione singulari præsens, totum mei cordis hospitium merito vindicantis. Placeat igitur serenitati vestre a seriis ad nostras næmias ad horam converti, et his pro me scriptis paululum temporis indulgere, qui pro vobis innumera alia legenda (utinam tam efficaciter quam diligenter!) conscripsi. Sed nec æstimet quisquam hæc de curiositatibus superfluo vane procedere, que et sollicitudo filialis de statu Patris optans instrui dictat, et propriæ necessitatis causa suggestit, non minimum suo patrono saltem exposita reportatura solatum. Laboriosum, inquam, mihi est etiùm, quod et gravioribus animum molestiis pulsat, quo minor rebus gerendis materia subest, et rarior negotiandi me excitat occasio, ut cum propheta merito dicam: *Ecce in pace ista amaritudo mea amarissima* (*Ios. xxxviii.*). In ipso etenim, ut ita dicam, actionum silentio familiariter quadam inquietudine tumultus suboritur cogitationum, longo multiplicius oecupans, infestius distractens, altius evertens, præseruit cum

A mihi ipsi contrarius positus sim, et velut in partes divisus, illud in me sapientis experiar, quia nulla pugna gravida quam illa in qua idem qui vincit vincitur. Hinc me præteritæ felicitatis urit memoria. Summum enim infelicitatis genus est suis felicem. Hinc præsentis adversitatis non tam premittit augstia quam rubor confundit, ob quam et fratres mei elongaverunt se a me, et noti mei, quasi alieni, recesserunt a me. Quodque gravius est, facti sumus opprobrium vicinis nostris, judicantibus ad oculum, subsannatio et illusio his qui in circuitu nostro sunt (*Psal. lxxviii.*). Noverat hoc, qui dixit:

*Non habet infelix paupertas durius in se,  
Quam quod ridiculos homines facit.*

(JUVEN., sat. 3, vers. 152).

B Ad exaggerandum demum tantæ confusionis ignoratiæ oppositum eorum non solum impunitas, verum et gloria, qui hujus turbationis vel actores extiterunt vel incentores insultantium nobis, et quasi dicentium: « *Hi sunt, qui suam justitiam statuere volentes, Justitiae regis noluerunt esse subjecti* (*Rom. x.*). Propterea dati sunt in captivitatem, et possessiones eorum in manus inimici. » Ob quos mundanæ protervitatis motus sub æquitatis normam redigendos, cum veterum auctoritas exquisitissimis assertionibus multimodo labore desudaverit, dum nullæ arguendus esset, si quis eorum rationibus vel auderet refragari, imo vel approbare detractaret. Verumtamen cum ad ipsum passionis dolorem recurratur, sensus præponderat auditui, sensualitas præjudicat rationi, et sic aut incurritur tristium vitæ, ut signipotens ille prophetarum eximus clamet: *Obsecro, Domine, tolle animam meam* (*Nume. xi.*). Aut boni propositi via forte describitur, ut et David, vir secundum cor Domini, dicat: *Nei auctiæ pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelari super iniquos, pacem peccatorum videns* (*Psal. lxxii.*). Quod si in his et aliis viridibus lignis, utpote secus aquarum decorsum plantatis (*Psal. i.*), abundanti videlicet Spiritus sancti gratia debriatis, hujus confusionis vices aliquantulæ turbationis causam cernimus exstitisse, Jesu bone! in nobis aridis, vel, ut verius dicam, putridis quid fieri, quibus illa fontis æterni vena tot saxonum obstruitur oppositione quot peccatorum ponderibus aggravamur? Nam, etsi magnam ex Scripturæ sacrae lectione, velut David in cithara psallens, Christi in nobis consolationem operetur, cum tamen ab ea vel vacare necessario coginur, vel torpore negligenter, quasi cithara reticet, et spiritus nequam, quem carnalem sensum non incongrue dicimus, suum Saul, id est concupiscentiam nostram, superbiam carterisque vitios deditam rurus exigit, nec extirpari facile est ad plenum, quod tam crebris assultibus repellulat redivivum. In hac sane justissimi Creatoris area, multa confusæ miror, et conqueror accidere, in qua libertas servire videtur, fortitudo succumbere, servitus dominari, et postremo vilissima pedissequorum, nec minime virtutum

C C  
C  
D D

respectu digna, fortunam dico, ipsi regiae justitiae potenter imperat, vim infert, injurias irrogat, tormenta multiplicat, proprium ejus, quod est unicuique suum reddere, quantum in ipsa est, evacuat, et quocunque sibi libitum est, in eam confidit, et irrogat impune licitum, dum solvendos ligat, ligandos solvit, nocentes exaltat, innocentes premit. Suum quippe innocentia esse quis abnuat triumphal-spræmium coronæ? Quid hac, Deus bone, confusione prodigiosius? Quid hoc prodigo mirabilius est? Quid hoc mirabili vel efficacius ad moverendum, vel innocentius ad subvertendum? Unde non immerito illa sapientis lacrymosa conquestio: « Heu gravem sortem, quoties iniquo additur sævo gladius veneno. » Et Salomon: *Cum impii sumperint principatum, gemet populus (Prov. xxviii).* Ac ne forte in affluentia, tritaque materia prolixa nimis evagetur oratio, redendum est ad cor. Et ne sermo sobrietatem excedat, aut mens a scrupulosa quæstionum crepidine in præcipitum devolvatur erroris, utrobiusque cavendum, ne forte in Creatorem velle refandere videamur, quod ex nostra in nobis minus est iustitiae, sub cuius oculis nullus motus temerarius, nullus eventus fortuitus, quoniam in sapientia cuncta disponit ab æterno provisa (Sap. i). Quæ profecto rerum dispositio non ideo minus ordinata, quia causa ejus nobis incognita, uno eo majori prosequenda fidei pietate, quo ab humana rationis cognitione remotior. *Judicia Dei abyssus multa (Psal. xxxv),* quæ solus ille novit, qui abyssos intuetur, et sedet super cherubim. Tandem a generalitate ad id quod me specialiter contingit, descendendum est, et de ea sorte, quæ me cæterosque nostros pariter involvit, conquerendum. Sed frustra, quia nec casus noster sublevantem invenit, nec querela consolantea ex omnibus charis nostris, fortior in me de die in diem tribulationum tempestas insurgit, et aliquid calamitati meæ superaddidit hodierna, quod non habuit hesterna, et de crastina vereor; ne et ipsa fiat hodierna deterior. Dominus Rothomagensis aggravavit manum suam super me, quia vos in persecutores nostros justa animadversione vestram aggravastis. Illud tantillum beneficium, quod anno præterito mihi gratis promiserat, in presenti negat. Gratis dico pro tempore, licet mihi debitum pro ratione. Temporalis principis, quam timet, prætendit offensam, qui potius æterni Judicis cuncta cernentis attendere debuisse sententiam: *Deo potius obediendum quam hominibus (Act. v).* Et illud: *Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus (Rom. xii).* Et fortasse in his omnibus nulla posset ratione dolor mitigari, neque enim dedit mihi Deus eðr lapidem, ut percussus non sentiam, attritus non doleam, nisi et inprimis me digna facis recipere, et peccata mea multa graviora meruisse cognoscerem, et ad vos, Pater sanctissime, respectum haberem, qui voluntarie sustinetis; quod ego coactus sum in merito, quod ego meritus. De cuius plenitudine totum mihi defluxerat, quod in

A præsenti vi lebar habere. Ad cujus potentia gloriam nec ipsi potentes poterant, nec ipsi sapientes noverant aspirare. Sane Pater, quia universa haec tanquam nihil habentes in Christo posseditis, qui corde eorum affluentia nullatenus apposito, ea pro Christo ingrue necessitate fortiter abjecistis. Etenim iterum: Joseph in manu mulieris impudicæ pallium reliquit (Gen. xxxix), adolecens rejecta sindone nudus profugit a persecutoribus Christi (Marc. xiv), dum vos preelegistis, abjecti, ut dictum est, rerum t moralium sarcinulis, quasi quibusdam ad iter vestrum impedimentis, nudus et expeditus crucem vestram tollere, Christum sequi, in domo Dei abjectus esse, quam cum sæculo gloriari, et in tabernaculis peccatorum habitare. B Ita ut illud propheticum et evangelicum in auribus meis proclamare non tam ore quam opere videamini: *Mihi autem adhuc Deo bonum est, ponere in Domino spem meam (Psal. lxxii).* Et quid prodest homini, si mundum universum lucretur, anima autem suæ detrimentum patiatur? (Matth. xvi.) Hic est serpens æneus, ad quem tentationibus velut serpentibus vulneratus, respectum habeo. Ille est petra, ad quam curarum aculeis obsitus velut spinosus erinaceus spero refugium. Petra enim refugium erinaceis. Alioquin vivus absorptus inter mortuos, desperatos scilicet, qui Deum non laudent, habitasse. Deputatus essem cum his qui in inferno sunt. Respiciens sui ad adjutorium hominum, et non est. Vere maledictus homo, qui confidit in homine, et qui ponit carnem brachium suum (Jer. xvii). Superest igitur, ut in eum solum respiemus, cui soli derelictus est pauper, qui solus laborem considerat et dolorem (Psal. ix). De cæstro unum est, Pater, ut salva pace vestra loquar, quod omni tribulatione gravius sustineo, impatiens porto, vehementius doleo, quod, cum saepissime nuntios vestros discurrentes videam, nec litteras visitationis, nec saltem verba salvationis per ipsos ex parte vestra recipiam. Status vester adeo mihi est absconditus, ac si nunquam a vobis visus, vel, quod Deus avertat, vobis essem invisus, nec de vobis mihi scire datur aliquid, quod non publicaverit fama, ut tunc demum mihi novum adveniat, cum apud alios fuerit antiquatum. Memento, Pater, quia ego sum, qui vobiscum pondus diei et æstus sustinui (Matth. xx). Novit Dens, quod totis viribus in conscientia pura vobis adfui: utinam tam discrete quam devote, tam feliciter quam fidliter! Alii, fere quotquot vobiscum sunt, in labores meos introierunt, letantur præsentia vestra, reliquiuntur verbo, eriguntur exemplo, nec invident. Non rogo temporale subsidium, quia sufficit mihi paupertas mea. Non quero, nisi ut invokedetur tantummodo nomen vestrum super me et gratia vestre securus vivam, quæ hac temestate mihi super aurum et lapidem pretiosum nullum desiderabilior et dulcior super mel et savum. Liceat mihi saltem per internuntium audire, quod aliis videre datur, ut

vel afflito Domino meo condoleam, vel consolacionis et spei, si qua est, particeps existam: Sicut et rerumnae, sic et laboris (*II Cor. xi*). Me scepis ad vos ire volentem revocat, Deus scit, non tam itineris difficultas, quam ne his, apud quos utrumque sustentamini, oneri sim, cum magis vobis expediatis paucis esse contentum, quam tumultu circumstrepentiū inquietari. Agite ergo, Pater, agite constanter; quia non inchoanti, sed persicenti corona debetur. Juxta illud: « Finis, non pugna coronat. » A sacrificio vestro cum Abraham aves abigens usque in vesperum, ne laborem vestrum volatilis gloria tollat, ne quando dicat inimicus vester: *Prævalui adversus eum* (*Psalm. xii*). Omnia opera vestra referatis ad Deum, ut benedictionem mereamini, quia *beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram* (*Psalm. cxxxvi*), id est ad Christum opera sua referet, et in ipso probabit, qui est *lapis offensionis et petra scandali* (*I Peter. ii*). Ne credatis omni spiritui, sed prius probate utrum ex Deo sint. Serino jactantiae, actus praecipit, proenit sint a vobis. Cum summa gravitate, et in concilio omnia facialis, ut modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Et sic in eo vincetis, qui ait: *Confidite, ego vici mundum* (*John. xvi*). Quod ipse vobis concedat, qui omnia potest, cuius causam agitis, Jesus Christus Dominus noster, charissime Pater et domine. Bene valete.

## XXXVIII.

## AD LUDOVICUM REGEM FRANCIE.

Charissimo domino suo Ludovico, regi Francorum, **ANXULFUS** Lexoviensis Ecclesie humilis minister, salutem et devotum cum omni devotione obsequium.

Læticavit animam meam lator præsentium gaudio diu desiderato, gaudio quod tam nos quam cæteri fideles regni Francorum longis suspiravimus desideriis; et nunc crebris exultationibus suscipimus adimpletum. Visitavit Deus plebem suam, totique regno Francorum misericordia sue viscera patescit, dum et certum vobis heredem instituit, et justum universis regni Francorum primatibus dominum ordinavit. Nullus enim erit adeo superbus aut contumax, qui illi debitum famulatum detrectet impendere, quemque de carne vestra ad regni noverit gubernacula procreat. Conservet omnipotens Deus personam vestram, regum stabilitat, sobolemque vestram vobis et nobis in tempora multiplicet longiora. Cæterum pro latore præsentium Bernardo supplicamus, quatenus ad id quod dominus suus ei legaverat oblinendum, nostras sibi preces sentiat profuturas.

## XXXIX.

## AD ARNALDUM PICTAVIENSEM ARCHIDIACONUM.

Quod aliquid a vobis censeo postulandum, cum petitionis honestas, tum vestre benignitatis intuitus, non præcedentium facit confidencia meritorum. Verum si operis exhibito non præcessit, paulo minus tamen sibi videtur meruisse devotione, quæ ad omnia si occasio processisset, promptam se semper

A exstisse cognoscit. In omnibus enim non tam requirenda sunt opera, quam affectus, nec adeo quid feceris requirendum est, quantum qua feceris voluntate. Sic est: intentio operi nomen imponit, trahitque factum ipsum potius de animi qualitate substantiam, quam de beneficij quantitate. Inde est quod pro magistro Mersbino amico et antiquo sodali nostro, preces vestre porrigo sanctitati, ut veteri si quis est animi rancore deposito, exoratum vos merear invenire super petitione illa, super qua litteris etiam apostolicis instructus Pictaviensi Ecclesiæ supplicabit. Promisit mihi quoniam ex hoc nunc vestro se totum tanquam magistri et patris manipulabit obsequio, ut si quid de præterito negligentius, vel inconsultius actum est, futuri B temporis officia recompensem.

## XL.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Dominus Reniba Aurelianensis amicus noster est, mutuisque obsequiis plurima nobis invicem sumus charitate conjuncti. Inde est quod nostris ad præsens apud majestatem vestram precibus petit adjurari, ea nimurum fiducia, quia novit quod vota nostra apud benignitatem vestram desideratum cerebrius consequuntur effectum. Privavit cum sententia vestra præcentoria, quam habebat pro delicto quodam, quod, sicut ipse asserit, non de malitia qualibet, sed de sola simplicitate commisit. Existimavit enim factum illud ad tenorem jura menti publici non spectare, neque se religionem credidit excedere sacramenti, si non communicabat aliis quod singulariter de sola ipsius voluntate pendebat. Conventus autem a fratribus non restitit improbe, nec superbe respondit, sed statim errorem suum, si tamen error erat, ad publicam voluit corriger voluntatem. In quo si certum est nec præcessisse malitiam, nec superbiam successisse delicti quantitas fines clementiae non excedit, poteritque ex hoc nunc Romani pontificis misericordia subvenire, in qua nobis divina bonitas et remedium salutare constituit, et refugium singulare. Siquidem quantum ad culpam satis vindicatum est, quia homini verecundo ad majorem penam confusio, quam magis etiam detrimenta procedit. D Porro cum ei ad veniam simplicitas, nihilominus ad gratiam devotio suffragatur, quia verum est ipsum semper Romanæ Ecclesie secundum facultatem suum humiliibus obsequiis inservisse. Pro omnibus itaque quæ prædicta sunt fiducialiter accedimus ad rogandum, et quia gloriosum nobis erit tantum a dignatione vestra beneficium impetrasse, et jucundum aliquid consolationis amico in tanta amaritudine perquisisse.

## XL.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Quibus periculis expondere, quibus impendere laboribus personam meam destinaverim, ut me erer ad sublimitatis vestre venire conspectum, noverunt hi qui procinetum meum ad terras peragrandas,

et maria pariter exploranda viderunt. Iturus eram, A sed iter meum divulgato fama precessit indicio, ut facile mibi possent insidiæ preparari. Ego enim homo sum cui celebrem multæ cause contulere notitiam, et cui apud hostes Ecclesie plurimam zelus justitiae contraxit invidiam, sibique crederent successisse, si in persona mea et malignitati suæ satisfacere et vestram possent offendere majestatem. Retinuit itaque me rex noster, qui mea quidem voluntate præcedente mittebat, negotiaquo sua partim distulit, partim minoribus nuntiis perferenda commisit. Intra pectus itaque meum major anhelantis desiderii fervor exæstuat, dilationem hanc quasi vulnerati cordis affectione deplorans, quod pedes vestros amplecti, et serenitatem vestram mihi non datur oculis præsentibus intueri. Facio interum quod possum, et me totum honori et utilitati Ecclesie, quoties occasio resulget, impendo, tanta siquidem voluntate, ut a plerisque de inmodestia videar arguendus. Animo enim diligenti nihil satis est, neque magna devotio cujuslibet operis exhibitione placatur, sed suos semper in anteriora cognatus extendit, hoc vobis apud me studium, haec continuo laboris instantia, hic irrevocabilis perseverantia vivit affectus.

## XLII.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Est quiddam in quo majestatis apud vos reus inveniar, nisi vestram fidelibus indicis præmuniendo sanctitatem. Habuit Ecclesia Sagiensis episcopum, cui me fraternali sanguinis necessitudo conjunxit, sed arctius gratia beneficentiae liberalis astrinxit: hic cum prædictam Ecclesiam suscepisset, magnam temporalibus curam, majorem spiritualibus homo sanctus impendit. Ipsam igitur thesauris ornatam, instructam ædificiis, possessionibus reddidit ampliatam, adeo quod proximi canonice quos sacerdotes appellant, ipsique pauperibus, moriens ibidem xxxvi canonicos regulares cum omni ædificiorum sufficiencia, et reddituum copia dereliquit. Cumque eam in temporalibus nobiliorum studuit exhibere, vir magnificus et omni sanctitate laudabilis, cui nec sanctitas magnificientiam tolleret, nec magnificenter sanctitatem. Quod bonum a prædecessoribus vestris, viro apostolicis, Honorio primum, postmodum Innocentio, denique Eugenio et Adriano cœptum est et firmatum, præcedente siquidem glorioissimi regis Anglorum Henrici devotione, qui magna (34) ob eamdem causam ecclesiae bona contulit et præcepti regalis valituro in perpetuum munimine corroboravit. Cumque res haec a prædicto viro religiosissimo Honorio traxisset initium, ab irreparabili viro Innocentio meruit incrementum, cuius auctoritate prædictus episcopus electus ab ecclesia Sancti Victoris Parisiensis personas accepit, qua-

rum sanctitas et prudentia suis meritis tantæ rei posset initia consecrare. Quorum studiis tantum inter varias tribulationes sanctum opus excrivit, ut inter omnes Gallicanas ecclesia illa cœperit de nobilioribus illius ordinis æstimari, si quis circa eos hospitalitatis gratiam vel ordinis velle attendere disciplinam. Porro ne qua posset oriri sæcularitatis in posterum revocandæ suspicio, et quia potior fructus poterat de regularium administratione speari, statutum est et Romanæ Ecclesie nihilominus auctoritate firmatum, quod in regulares personas sicut præbendæ, ita et archidiaconatus, et omnium rerum tam potestas quam administratio conferatur, ita nimis, ut omnes obventiones deberent in commune referri, ne cupiditati daretur occasio,

B si eas liceret privatis usibus applicare. Quod a leo verum est ut, defuncto sape dicto episcopo, eum qui successit episcopari Ecclesia Romana nulla ratione permiserit, donec evindem ordinem in propria persona professus est, et quod ipsum in Ecclesia fide bona servaret juramento corporaliter interveniente firmavit. Tantus siquidem favor religionis exstitit apud eam, ne statum aureum, quod absit! caput æneum ipsius opificio diceretur affixum. Verum episcopus iste qui ad præsens, Domino permittente, successit, detestabilem concepitse prædicatur affectum, scilicet plantationem hanc penitus evelendi destruendisque bonum, quod fidelium devo-tio, quod auctoritas principum, quod sanctorum religio, quod Ecclesie Romane privilegia duraturo in perpetuum anathemate firmaverunt. Quod si toqui a discretione vestra non poterit impetrare, archidiaconatus saltem ad sæculares studebit revocare personas, scilicet ut habeat carnalis affectio quod nepotibus tribuat et propinquis. Sed hunc ipsum pietatis specie palliabit affectum, dicturus ecclesiam illam idoneas non habere personas, quæ talibus sufficere probentur officiis, tanquam si sanctæ simplicitati prævalere debet sæcularis astutia, aut de ecclesia Sancti Victoris, aut Sancti Ruffi, vel aliis similibus personæ non possint auctoritate vestra ad hæc officia dispensandæ transferri. Et ego quidem Ecclesie illius archidiaconus exstisti, ipsius institutionibus eruditus, justumque est ipsius me semper detrimenis occurtere et utilitatibus debita diligentia providere. Sed et bonum quod tanto domini ei fratris mei labore contractum est, humeris meis sustinendum memoria fraternalæ charitatis imponit, propter quod inter me et episcopum loci illius cum domesticus noster existiterit, multisque a me beneficiis sit præventus, noviter est oborta discordia, quia fratrum illorum injurias sustinere non poteram, eique ad ordinis subversionem, opem et consilium non præstabam. Unde illum et eos qui cum ipso sunt tanquam adversarios nostros et manifestos hostes sapienter accipite, quoniam ultrices lin-

gum neque fidem, neque factiem promerentur auditum. Quod si forte preces aliquæ super hac causa vobis porrectæ sunt, secure tanquam subrepticias zestimate, neque necesso est Ecclesiam aliquod propter eas pati dispendium, quoniam ad conservandam vobis fidem et gratiam ejus a quo missæ sunt, satis erit absque omni offensa si in propriis postulationibus fuerit exauditus. Ad summam loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis (Gen. xviii). Jucundum sit ei eloquium meum, ut pia postulatio voluntatis optali gratiam consequatur effectus. Domine, personam vestram publica commendat opinio, animosque et aures omnium operum vestrorum exspectatio curiosa suspendit dum malignan*i* materiau*n* venatur iniquitas, et gloriam nomini vestro devotio fidelis inquirit. Absit igitur a vobis ut prædecessorum vestrorum sancta plantatio vestris convellatur manibus, vestris viribus extirpetur! Absit ut per vos tot Romanorum pontificum anathemata ducantur in irritum! Absit ut per eos remota sæcularitas auctoritatis vestrae sententia revocetur!

## XLIII.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Rergusus ab Anglia ad pedes vestrae beatitudinis amplectendos debui cucurrisse sed exspectanda fuit occasio, qua me magis traxisse necessitas vindiceretur, quam devotio perduxisse. Animus siquidem principis nostri aliquantulum ab ea, qua sanctitatem vestram olim complexus est, charitate descivit, adeo ut inter familiares suos quandoque conquestus sit se minorem in vobis quam speraverat gratiam inveniase. Ait in opportunitatibus suis vos esse difficilem, in postulationibus scrupulosum, acceptos vobis esse et jugiter in Curia demorari quoadam, qui mœduci*s* suis gloriam regiae serenitatis effuscant.

Convenire siquidem ad apostolicam sedem ex multis partibus multos, quorum aures illi pravae veneno malignitatis inficiunt, ut sic opinionem ejus quasi transmissa ad omnes gentes delatione denigrent. Furtive quidem id agi, ut iniquitatis operante mysterio quanto magis res silentio premenda dicatur, tanto diffundatur in plures, quantoque secretius agitur, tanto sit efficacior ad nocendum. Non tamen arbitratur id de vestra conscientia vel voluntate procedere, sed eis de diuturna apud vos commoratione paratur occasio, et audaciam comparat assiduitas impunita fallendi. Addit impetratu facile quidquid ab ejus æmulis imploratur, vota autem ejus exquisita subtilitate discuti, vel tædiosa dilatione suspendi. Si quos ergo de suis viros auctoritatis loquor ad præsentiam vestram venire contingat, hi qui Familiarius ei assistunt, incertum suspicionis malum (35), fallaci statim adulacione confirmant. Consuevit enim illud hominum genus de minimis maxima fabricare, et sicut

(35) B., in malum.

A inter eos nulla fides est, sic nullus verae charitatis affectus; uniuscujusque studium est, alium quibus potest modis excludere, ut solitariz*e* sibi familiaritatis privilegium gaudeat acquisisse. Accessurum sibi putant quidquid alii fuerit derogatum, provenitus suos reputant aliorum semper utilitatibus obviare. Ego igitur qui quantum damno*s* sit suspicatio principum, licet innocens, frequentibus detrimentis agnovi, occasionem censi postulandam, qua vel ab eo sicut quandoque mitterer, vel aliqua me trahere necessitatis instantia videretur. Quæ quia differebatur nihil enim onerosum mihi vestrae gratia benignitatis imponit, mittendum duxi, ut diligenter absentiam legatio supplet, quæ bene meritæ majestati vestrae devotionem meam, tam viva voce quam litteris repræsentet. Vester sum sanctæ Romanæ Ecclesiæ tam verna quam filius, cujus me assidue reminiscor exhilaratum gratia, preventum beneficiis, honoribus ampliatum. Nihil unquam par tantæ dignationi referam, nihil dignum tot meritis exhibeo, sed etiæ non debitorem operis exhibeo, perfecta tamen charitas consummatæ devotionis absolvit.

## XLIV.

## AD GILBERTUM LONDONIENSEM EPISCOPUM.

Lator præsentium amicus noster est, nostrisque petit precibus apud vos adjuvari, coque instantius, quia confidit quod preces nostræ apud charitatem vestram utilem sine difficultate sortiantur effectum. Gaudet quod amatori justitiae veritatis sit delegata cognitio, quod precum nostrorum suffragio munitus accedit, ut in preventum ejus apud vos sincera fraternæ religio charitati concurrat. Licet autem pluralitas instrumentorum viam possit aperire judicio, omnem tamen absolvet testium numerositas et veritas notoria quæstionem, desertaque provocatio motu*s* judicis excitabit, quam scilicet adversarius hujus censuit opponendam, eo quidem astu, ut ei vacaret affectatum rapinam in bona pauperis licentius exercere. Verum quid in malæ fidei possessorem sine titulo, super principali causa; quid in desertorem appellationis super sumptibus et expensis decernendum sit, vestra peritia non ignorat: ne scilicet vis aut dolus impunita preterant, vel immerit patiatur innocentia detrimentum. Porro negotium vobis in expedito Romani pontificis collocavit auctoritas, sublatu nimis appellatio*n* obstatculo, in quo sibi calumnatores plerumque occasionem vexandi constituunt, et refugium evadendi. Nunc enim parebit vobis, licet invita, quasi quibusdam terminis circumscripta malignitas, cum nec ad præsens forum nostrum possit excedere, nec severitatis vestrae sententiam declinare. Valete.

## XLV.

## AD ABBATEM CRISTANENSEM.

Quartus decimos mensis agitur, vel fortassis exactus est, ex quo ad aliud regnum et transma-

rinus regiones a monasterio tuo sine episcopi cuius benedictione et conscientia discessisti. Quanta autem interim idem monasterium in spiritualibus et temporalibus detimento perpessum sit, et fratres sentiunt, et tota regio protestatur. Nuntiatur vero nobis te in Anglia nihil nisi lites et calumnias exercere, et cum gravi monasterii tui sumptu, sine utili causa tam disquirere regionem. Super quo revocandum te duximus et in virtute obedientiae injungendum, ut infra Kal. Augusti dispositis rebus illis utiliter, ad monasterium revertaris, nisi vel infirmitate, vel tempestate marina fueris impeditus. Nosse etenim debes quod propensior cura animabus est impendenda quam rebus. Ideoque nisi infra diem assignatam veneris, nos tibi mandatum mittere severius oportebit.

## XLVI.

## AD WALTERUM ALBANESEM EPISCOPUM.

Querimoniam quam ex litteris, quas mihi a vobis novissime destinatas acceperim, gratam admodum habui, quia magis excitat gratiam, quam delictum arguere videbatur. Questus enim estis post aliquot epistolam vestras, nullum vos a nolis accepisse rescriptum, et nos devotionem vestram inter ceteros non nisi verbis communibus salutasse. In quo intellexi quod benignitas vestra multo desiderio ad complexum nobis mutuae charitatis occurrit, quod ego multis quæsisse studiis, multis debueram obsequiis redemisse. Et fecisset, nisi occasionem mihi contulisset (36) absentia, quæ mihi semper hactenus optatum vestrae serenitatis invidit asperatum. Magnum erat mihi, si præsens in oculis vestris gratiam invenissem. Majus est quod eam mihi ultra usque ad Occidentis novissima destinatis. Pulchrum sane et prædicandæ liberalitatis officium, nullis impensum meritis, nullis redemptum precibus, nullis beneficiis comparatum. Nihil in eo est quod beneficii minuat majestatem. Apud alios siquidem actus meræ liberalitatis evanuit, sed ubique inter contrahentes animos negotium geritur, dum spes creditrix et debitrix gratiæ res compensant. Magnum tamen est hodie, si quis amicorum meritis pari præmiorum compensatione respondat, majus est omne meritum animi magnitudine prævenire. Prævenitis autem me, restrinque tanta dignationis æstimatione fecistis, per quam mihi judicium existimationis vestrae, et dilectionis exhibetis affectum. Multa igitur mihi de judicio existimationis vestrae crescit elatio, multa de confidentia gratiæ securitas ad omnes præparatur eventus. Magnum siquidem est judicium simul et gratiam meruisse prudentis, cum alterum illustret ad gloriam, alterum proficiat ad proventum. Quid ergo? Quid retribuam Domino meo pro his quæ attribuit mihi? (Psal. cxv.) Nempe totum devotionis affectum, quo nihil majus offerri, nihil impendi gratius, nihil potest pretiosius æstimari. Illoc etenim impenso to-

A tum impenditur, quidquid vel animus cogitando, vel operando corpus vel facultates conferunt erogando. Hoc igitur apud vos judicium mihi perseveret et gratia. Vobis nihilominus apud me promissæ devotionis non tepescet affectus, ut scilicet alter in alterius opportunitatibus monitore non egeat, sed zelum charitatis alterne communicasti officii probet effectus.

## XLVII.

## AD EPISCOPUM ENCOLISMENSEM.

Lator presentium filium minorem eunti ad scholas avunculo conueniendum, ratus quod ipsum ad propensiorem pueri curam propinquai gratia sanguinis inclinaret.

B Ille vero his quæ ad exhibitionem pueri compara fuerant, profusus erogatis, puerum ipsum cumdam clericu nomine pignoris obligavit, licet contractus ejusmodi nec de jure teneret, nec bonis etiam moribus conveniret. Libera siquidem persona sine proprio consensu non potuit obligari, puerumque id ætatis consentire non posse, vestra peritia non ignorat. Ceterum non tantum sortis, sed etiam usurarum nomine retinetur, factumque tam enorme non a seculari persona, sed a clero quodam, ipsoque domestico vestro, vel domestici filio fieri prædictatur. Mirantur qui audiunt hæc a vobis inter ipsa sancti episcopatus vestri primordia sustineri, quæ nec justitiæ rigor incorrepta relinquere, nec impunita debuit severitas ecclæ lastica præterire. Clericus etenim vester manifeste de plago constitutus, sed et usuras quas detestatur Ecclesia nihilominus impudenter exposcit. Quod si usuras, quoniam odiosa sunt, in sumptum exhibitionis impensa pueru malignitas astuta convertit, respondemus ubi principalis obligatio sublata est, puerum de accessoriis non teneri, sed eum injuriarum compotere potius actionem, quod ingenuum puerum, liberalibus artibus applicandum, subductum patri, propositis non permiserit officiis applicari. Denique ego ovem meam a vobis, tanquam a judice, adversus confitentem de criminibus instanter exposco, vobisque providendum est, ut circa hoc vobis sinceritas famæ, non charitas fraternitatis, pueru debitatis conservetur affectus, quoniam si reum per culpam vestram, quod absit! contingat elabi, nos a reo fortassis in judicem actione subsidiaria convertemur. Quod si non ulciscendum delictum hoc, sed inter eos mansuetudo vestra potius decreverit componendum, patri jurato, quoniam vir bona opiniovis est, tides indubitate poterit adhiberi.

## XLVIII.

## AD ARNALDUM BONÆVALLENSEM ABBATEM.

Litteræ quas novissimas vestra mihi charitas destinavit, apud eum qui perforandas acceperat aliquandiu substiterunt. Unde factum est ut eas non profecturi, nec proficiscentis acceperim, sed profecti: quem nec resalutare possem, nec si quid

(36) B., tulisset.

concepissem animo remandare. Feci ergo quod potui; holocaustum obtuli pro vobis medullatum (*Psalm. LXV*), quod sua nimirum pinguedine complacaret, ipsamque oblationem devotus impinguaret offerentis affectus. Holocaustum, inquam, obtuli medullatum, in quo scilicet medullam divinitatis corporæ species obumbraret, procedensque de intimi cordis medullis oratio suam sacrificio continebat melodiam: hic enim ille vitulus saginatus est (*Prov. XV*), hic mons ille coagulatus et pinguis (*Psalm. LXVII*); hic Christus ille unctus oleo exultationis pre participibus suis, de cuius plenitudine licet omnes acceperint, ipse tamen effusio non minuit effudentem. Nihil offerri pretiosius, nihil efficacius potest, nihil ei qui offert, vel ei pro quo offertur utilius, si dignitati sacrificii personarum indignitas non obsistit. Oportet enim offerentem puras manus inferre, ne quod impreciable est, omnique veneratione dignissimum, vel sub pretii recidat vilitatem, vel causis indignioribus expandatur. Oportet eum pro quo offertur fide recognoscere, charitate complecti, prosequi desiderio, totamque sibi in eo divinæ propitiationis fiduciam collocare. His autem concurrentibus utriusque partis versatur utilitas, ut qui pro aliis offerunt, pro se ipsis inveniantur offerre. Magnum sane, praedicandumque beneficium, quod erogatum alii proficit, ipsumque nihilominus adjuvat erogantem. Quosunque enim sacerdos effusa charitatis latitudine complectatur, totum simul omnium, totum uniusejusque est sigillatum, nec integritatem dividit communicatio plurium, nec soliditatem minuit participatio diversorum. Sic est: totus tibi Christus impenditur, totus mihi, totiusque in solidum te cohæredem hæreditatis admittit, quam totam mihi nihilominus repromittit. Quod enim spirituale est, neque terminis circumscribitur, nec aliquibus angustiis coarctatur, nec impensum rarescit impendio, nec aliqua potest integratatis suæ detrimenta sentire. Totum itaque pro vobis obtuli, totum proventui meo nihilominus reservavi, cum scilicet utrique sic cesserit in salutem, ut et iter vestrum cum prosperitate dirigeret, et mihi gratiam diuinæ propitiationis augeret.

## XLIX.

## AD EGIDIUM EBBROICENSEM ELECTUM.

Benedictus Deus, qui ad episcopale vos vocat officium, et ad onera nostra pariter comportanda conducit. Gaudemus plane vestra ad honorem debitum merita promoveri; sed majore gaudio commovemur, quis sapientiam vestram ex hoc nunc totam scimus utilitatibus Ecclesiæ mancipari. Me vero commune gaudium justum est speciali lætitia celebrare, quia personam meam bonitas vestra speciali semper dilectione complexa est, et ego ad honoris vestri proueratum totis semper desideriis amhelavi. Concurribant siquidem hinc inde alterna mutua charitatis officia cum alter non magis suis quam alterius

A optaret opportunitatibus inservire. Bene autem nobis in hac parte providentia divina consuluit, quod cum sapientiam vestram ad alias partes multorum desideria traherent, ipsa vos nostræ præsentia provinciæ reservavit. Justum sane est ejus vos potissimum obligari muneribus, ejus necessitatibus inservire, quæ vos suis aliuit uberibus, suo sovilemplexu, suis honoribus ampliavit. Mibi vero benignius indulgentia divinæ propitiationis arrisit, quæ me ab amico nec diversitate professionis abjunxit, nec locorum distantia separavit: sed nos quasi contigua positione conjunctos, ad frequentes comparavit occursus, ut ad communicanda profusa charitatis officia ipsa locorum occasio serviat, et propinquitati corporum nihilominus propinquitas respondeat animorum. Interim profusis desideriis et devotis orationibus arbitror insistendum, ut initia consecrationis vestræ divina benignitas felici secundet auspicio, et ad executionem episcopalium officii vos exuberantis gratie virtute confirmet.

## L.

## AD RICARDUM DE ALMAR., PRÆCENTOREM LINCOLNIENSEM.

C Licit pro labore presentis A. vestræ præsens supplicaverim charitati, preces tamen censi litteris prosequendas, ut quantitatem desiderii mei tam vivæ vocis alloquium, quam litterarum instantia declararet. Sperat hic impetratis a me litteris, a vobis impetrasse quod postulat, quia quasi certus est preces meas apud dilectionem vestram optato nullatenus frustandas effectu. Cumque solus charitatis affectus omnem possit inter nos formasse fiduciam, accedit tamen quod utilitatis vestræ detrimenta non quero, quamvis gratia mea vestro iudicio quelibet plurimo proventu dispendia recompensem. Facietis itaque cum hilaritate quod petitur, ut ipsa facilitate meriti quantitas augeatur, quia sepius officii liberalis exhibito creat vel firmat amicitiae veritatem. Licit enim ipsa in sua simpliciter puritate consistat, tamen extrinseca frequenter accessione distrahitur, adeo ut injuriis irritata deficiat, et quasi delinita beneficiis convalescat. Porro, ipsa plerumque (37) beneficiis odia conquiescent, et mirabili mutatione in contrarios vertuntur affectus. Siquidem necesse est diligas quem odisti, si eum ad meliorem affectum a pristina malitia transisse cognoveris, affectumque tuum aliena sibi formidabit affectio, ut semper diligentem diligas, et oderis odientem. Oportet igitur ut sibi invicem bene utriusque conscientia respondeat, ideoque ultro citroque absconditæ voluntatis argumenta procedant, quia operibus credendum esse ipsa nos evangelica doctrina, veritatis instruxit. Semper diligenter animus ad alterius est quam ad sua vota propensior, et præveniri desidiam reputans tota semper festinat diligentia prævenire.